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ABSTRAKT

Efektivní komunikace jsou jedním z klíčových pilířů v každé organizaci. Zahrnují systém

činností vykonávaných na různých stupních členění organizace. Jednu z oblastí

napomáhající k vyšší efektivitě komunikace tvoří i interní public relations. Tento nástroj

komunikačního mixu umožňuje velmi cíleně ovlivnit hodnoty a postoje zaměstnanců a

motivovat je k vyšší výkonnosti. Kvalifikovaně řízený systém interních PR tak díky

zaměstnancům vede k dosažení úspěchů v komerčním i nekomerčním sektoru. Diplomová

práce se bude zabývat jak interní PR působí na postoje a hodnoty zaměstnanců a to v

konkrétní společnosti. V práci budou specifikovány formy a nástroje, které firma využívá

ve své interní komunikaci. Prostřednictvím marketingového průzkumu budou potvrzeny či

vyvráceny předem stanovené hypotézy a bude provedena průzkumná sonda, kde budu

zjišťovat vliv působení interních PR na hodnoty a postoje zaměstnanců firmy. Předmětem

zkoumání bude také loajalita zaměstnanců Skupiny ČEZ, cílem práce bude hodnocení

postojů a hodnot zaměstnanců a doporučení pro zlepšení v oblasti interních komunikací.

Klíčová slova: interní PR, společnost, zaměstnanci, komunikace, interní průzkum,

corporate identity, filozofie organizace, corporate communications, corporate culture,

produkt organizace, vnitrofiremní komunikace, formy a nástroje vnitrofiremní komunikace.

ABSTRACT

Effective communication is essential for all organizations. It links the activities of various

parts of the organization. The internal public relations are extremely important for

executing effective communication. This implement of communication mix ensures

influence of employees´ values and attitudes. It creates the base for motivating to higher

efficiency. The system of internal PR, which is qualified managed, leads to success in

commercial and noncommercial sector. This thesis targets the problem of the internal

communication of the company ČEZ. The profile of the firm is shortly mentioned here.

The tools and forms of the internal communication, which the company uses for its

communication, are specified closer here. Via the market research the given hypothesis will

be agreed or disagreed here and new project for better internal communication will be

proposed.

Keywords: internal PR, company employees, communication, investigation sonde,

corporate identity, corporate philosophy, corporate communications, corporate culture,

corporate produkt, inerbal corporate communications, forms and tools of inerbal corporate

communications.
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ÚVOD

Ve své bakalářské práci jsem zkoumala využití nástrojů PR pro efektivní interní

komunikaci, kde byla předmětem bádání společnost Hewlett-Packard, s.r.o., v diplomové

práci se budu věnovat komunikaci firmy s vlastními zaměstnanci ve Skupině ČEZ (dále jen

ČEZ), konkrétně se zaměřím na vliv interních PR na postoje a hodnoty jejich zaměstnanců.

PR oddělení firmy sledují dlouhodobé cíle, jejichž úspěšnost se nedá přímo měřit

obchodními výsledky organizace, ale má na ně obrovský vliv. Zvláště pokud jde o velkou a

složitě organizovanou společnost.

V teoretické části této práce se zaměřím na shromáždění informací související s teorií

komunikace, psychologie, marketingu a marketingových komunikací s důrazem na interní

PR, podrobněji se budu také zabývat firemní kulturou. Některá teoretická východiska

použiji ze své bakalářské práce.

Dále popíši problematiku a stav komunikace se zaměstnanci, společně s faktory, které

ovlivňují jejich motivaci. Společnost ČEZ odmítla moji žádost o provedení samostatného

průzkumu, proto budu provádět analýzu sekundárních dat, které mi byly společností

poskytnuty. Konkrétně budu analyzovat průzkum provedený touto společností na vnímání

firemních principů, který byl ve ČEZu realizován v loňském roce.

Na základě závěrů vyvozených z analýzy navrhnu případné řešení či doporučení pro interní

PR komunikace firmy, které by bylo v praxi využitelné a efektivní.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CORPORATE IDENTITY (CI)

Vzhledem k vývoji společnosti a rostoucí globalizaci byli organizace nuceny koncipovat

vlastní dlouhodobější vize, které by nabízeli trvalejší jistoty. Firemní filozofie a vize je

možné realizovat promyšleným, jednotným a účinným vystupováním a chováním na trhu

nástrojem takových představ je corporate identity, které dokáže požadavky dlouhodobé

strategie organizací respektovat, nabízí nástroje k jejich řešení a realizuje je při každém

kontaktu s organizací, vede k sounáležitosti vnitřní a vnější veřejností.

„Corporate identity představuje hlavní strategie podniku. Je také sociální technikou pro

založení, rozvoj a stabilizaci organizací. CI disponuje určitým součtem vlastností a

způsobu prezentace, které určitou organizaci spojují a současně ji od jiných odlišují.“

(Pflaum, 1993, s.60)

Identita organizace se stává významným fenoménem v řízení organizace, vnější a vnitřní

veřejnost se vzájemně ztotožňuje a tím je celková efektivnost organizace výraznější. CI si

klade vyšší cíle, má zprostředkovat smysl života, práce, výrobků nebo služeb. „Naplňování

cílů CI se uskutečňuje prostřednictvím následujících funkcí: 1. informační a komunikační,

2. budování image, 3. ovlivňování vztahů a 4. integrační. Konečným efektem corporate

identity organizace je její jednotný image ( corporate image).“ (Čihovská, 2000, s.82)

1.1 Filozofie organizace

V současné době vychází většinou filozofie organizace z marketingového pojetí orientace

na zájmy zákazníka – spotřebitele, jeho spokojenost se považuje za hlavní úkol firmy,

mluvíme o tkzv. prozákaznickém přístupu. Dále se do popředí zájmu dostávají ekonomické

zájmy firmy – důraz je kladen na finanční ukazatele, zisky, marže, obraty, podíly na trhu…

Bohužel to jsou špatně pojatá filozofická východiska, která se liší od správného pojetí

corporate identity. Chce-li firma na trhu uspět, musí pečovat o moderní a svěží korporátní

styl, který zákazníky osloví. Mezi základní prvky patří vznik a vývoj firmy, firemní

poslání, vize, cíle a strategie.
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1.2 Corporate design

Jedná se o celkové vizuální ztvárnění firmy, základem je logotyp, používaných na všech

firemních materiálech a ve všech projevech firemní prezentace ( budovy, merkantilie, 3D

reklama, pracovní oděvy). Všechny náležitosti corporate designu se zpracovávají do

podnikového design manuálu. Jednotný vizuální styl zahrnuje značku, logo, písmo,

typografii, barvu, design, architekturu a další prostředky.

1.3 Corporate communications (CCom)

Corporate communications sledují z dlouhodobého hlediska strategický záměr a cíl –

budovat pozitivní postoje k organizaci v podniku i mimo něj. corporate communications

zastřešují zmiňované komunikace organizace a udržují jejich soulad a jednotnost, jde o

dlouhodobý proces, který vyžaduje spolupráci všech zúčastněných v procesu. Mezi hlavní

druhy corporate communications patří: corporate design, public relations, corporate

advertising, human relatinons, investor relations a employee relations, government

relations, atd. Předpokladem realizace CCom v organizaci je nasazení CCom jako nástroje

vedení organizace, stanovení firemních zásad CCom a musí být naplánovány do přesných

cílových skupin.

1.4 Corporate culture (CC)

Podniková kultura je definována mnoha způsoby, Meffter a Hafner uvádí, že podniková

kultura je systémem hodnot chování a jednání spolupracovníků organizace, které vytvářejí

prostřednictví corporate designu a corporate comminications obraz podniku. Kultura

podniku není jednorázový produkovatelný výsledek, ale obvykle po dlouhá léta se

vyvíjející fenomén.1

1 Čihovská, V.: Manažment obchodnéj firmy, Ekonom, Bratislava 2000, s. 82
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2 PERSONÁLNÍ MANAGEMENT

Společnost, která chce uspět, musí mít stanoveny jasné cíle (kam směřuje, čeho chce

dosáhnout) a prostředky (jak tyto vize uskutečnit). Zaměstnancům společnosti, která nemá

vizi, často chybí nadšení. Prosperita takovéto firmy není trvale udržitelná. Vize pomáhá

zvyšovat nasazení lidí a utvrzuje je v jejich společném úsilí. Směřování ke společnému cíli

vytváří pozitivní vazby mezi zaměstnanci. Mezi hlavní aktivity personálního řízení patří:

1. vytváření pracovních míst, vytváření organizační struktury, podpora výkonnosti

organizace

2. zabezpečení pracovních zdrojů (plánování lidských zdrojů - počet i úroveň

kvalifikace)

3. získávání a výběr pracovníků (určitý počet a kvalita lidských zdrojů podle potřeb

organizace)


[…]


výsledků by pak bylo následně možné zhodnotit, zda došlo k posílení slabých stránek u

dané skupiny, u níž byl koučink realizován. Analýza by měla být provedena do 2 měsíců od

ukončení koučinku.

• 3. fáze – prezentace

V poslední fázi by měl být celý pilotní projekt vyhodnocen na základě výsledků získaných

před realizováním koučování a po něm. Tyto výsledky by měly být prezentovány vedení,

zkonzultovány a vedení by mělo k těmto výsledkům vyjádřit svůj názor. Na základě

úspěšnosti pilotního projektu by měl byt stávající projekt v navržené podobě zrealizován,

nebo s ohledem na dané výsledky upraven.
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• Implementace na celou Skupinu ČEZ

V případě, že by byla prokázána úspěšnost pilotního projektu, měl by být navržen projekt

pro celou Skupinu ČEZ a v průběhu čtvrté fáze by měl být realizován na všech pracovištích

společnosti. Následně by byla efektivnost projektu ověřena opět analýzou.

01- 09´ 10

ČASOVÝ KOMUNIKAČNÍ PLÁN – POSÍLENÍ PRINCIPŮ

5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4

Fáze I. - kou čink

Fáze III. -
vyhodnocení

1.6. - 1.9.

Implementace na Skupinu ČEZ 04.2011

Fáze II. - dotazníkové šet ření

02.2010

Promo p ředmět s
principy

01. 2010

Fáze I. - příprava
1.-31.5.

15.11.- 15.12.

Prezentace

Obrázek č. 6 – Časová osa komunikace – POSÍLENÍ PRINCIPŮ 7 principů

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 66

ZÁVĚR

Ve své bakalářské a nyní v diplomové práci jsem měla možnost seznámit se s principy a

nástroji interní komunikace ve dvou velice významných společnostech, které jsou

označovány za leadery v oblasti interních PR. Jestliže má být organizace úspěšná, musí být

především dobře řízena. Řízení lidských zdrojů je v moderně organizovaném podniku

vnímáno jako významný nástroj zvyšování konkurenceschopnosti a ekonomické úspěšnosti

podniku v podmínkách konkurenčního trhu. Lidské zdroje mají rozhodující význam pro

úspěch, uvádí do pohybu ostatní zdroje a ovlivňují jejich využívání. Kvalita lidských

zdrojů se stává konkurenční výhodou firmy. Především z těchto důvodů je kladem velký

důraz na komunikaci s vnitřní veřejností. Mezi vnitřní veřejnost patří i rodiny zaměstnanců,

externí spolupracovníci, odborní poradci, odbory a akcionáři. Jedná se o skupiny lidí,

kterým firma bezprostředně neprodává, ale jejich mínění je pro ni velmi důležité, protože

se vzájemně ovlivňují. Chtěla bych v této souvislosti vyzdvihnout roli středního

managementu, který by měl hrát důležitou roli v celém procesu implementace do praxe.

Manager by měl přispívat k tomu, aby se lidé ve společnosti cítili být užitečnými, aby si

uvědomovali, že jsou to právě oni, kdo dělají dobré jméno své firmě svou vlastní prací.

Člověk, který nedělá svou práci rád nebo za ni není patřičně odměňován, popřípadě se cítí

být nedůležitým, nebude nikdy opravdu produktivním. Je to podobné jako když firma

využívá výrobní zařízení jen z malé části. Připravuje se o možný zisk, a za to jsou vždy

zodpovědní vedoucí pracovníci. Před Skupinou ČEZ stojí obtížný úkol integrace

nadnárodní společnosti v jeden celek prostřednictvím 7 principů. Od jejich zavedení v roce

2005 uplynulo jen 5 let a to je krátká doba na to, aby si tyto principy zaměstnanci zcela

osvojili a přijali za své.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

PR Public relations - snahy o budování pozitivních vztahů veřejnosti k dané firmě,

vytváření dobrého institucionálního image a snaha o minimalizaci následků

nepříznivých událostí, popřípadě pomluv, které by se o firmě šířily.

CI Corporate identity

CC Corporate culture

CCom Corporate communications
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PROFIL RESPONDENTŮ

• podle lokality: divize 20 %, elektrárny 31 %, dceřiné společnosti 49 %

• podle místa výkonu práce: v sídle 72 %, v terénu 28 %

• podle přístupu k intranetu: s přístupem 88 %, bez přístupu 12 %

• podle pozice: specialisté 83 %, liniový management 16 %, ředitelé útvarů 1%

• podle doby ve společnosti: více než 10 let 62 %, 6-10 let 11 %, 1-5 let 21 %,

méně než 1 rok 6 %

Zdroj: Hašková, 2010
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CÍLOVÉ SKUPINY – SKUPINY ČEZ

ČEZ, a. s.

� Divize distribuce
� Divize finance
� Divize generálního ředitele
� Divize international
� Divize investice
� Divize obchod
� Divize personalistika
� Divize správa
� Divize výkonného ředitele

� Divize výroba
� Centrální útvary (divize výroba)
� Dětmarovice
� Dukovany
� Hodonín
� Chvaletice a Mělník
� Počerady a Ledvice
� Poříčí
� Temelín
� Tisová
� Tušimice a Prunéřov
� Vítkovice
� Vodní elektrárny

(Dětmarovice – Vodní elektrárny – jsou elektrárny v rá mci ČEZ)

Dceřiná spole čnost
� ČEZ Distribuce
� ČEZ Distribuční služby
� ČEZ ICT Services
� ĆEZ Logistika
� ČEZ Měření
� ČEZ Obnovitelné zdroje
� ČEZ Prodej
� ČEZ Správa majetku
� ČEZ Zákaznické služby

Zdroj: Skupina ČEZ, Naše principy – komunikační plán a aktivity v roce 2009.
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