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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Aktuálnost a náročnost tématu 10 a

2 Zpracování tématu ve vztahu k rozsahu práce 10 a

3 Přístup ke konzultacím 15

4 Samostatnost při zpracování 10

5 Formulace cílů a hypotéz práce 15 a

6 Splnění cíle práce a ověření hypotéz 20 a

7 Metodologická kvalita postupu 20 a

8 Struktura a logika textu 25 a

9 Úroveň teoretické části práce 25 a

10 Adekvátnost použitých zdrojů 15 a

11 Práce se zdroji v textu 25 a

12 Úroveň analytické části práce 25 a

13 Úroveň projektové části práce 25 a

14 Využitelnost navrhovaných řešení 15 a

15 Inovativnost a kreativita zpracování 15 a

16 Jazyková úroveň práce 10 a

17 Formální úroveň práce 10 a

Celkové hodnocení A

Připomínky a hodnocení práce:

Diplomová práce kvalitně postihuje problematiku vlivu interních PR na postoje a
vnímání hodnot zaměstnanců. V teoretické části se autorka těmito vlivy zabývá, opírá
se o řadu zdrojů. V analytické části se soustřeďuje na principy interní komunikace
konkrétní firmy, rozebírá je a hodnotí, komentuje sedundární výzkum, vztahující se k
principům. Správně identifikuje hlavní problémy a navrhuje realizovatelné opatření k
jejich eliminaci, doplněné i o časový plán.

Otázky k obhajobě:

1) Existují nějaká rizika, je-li vedoucí zároveň koučem? Jak je budete eliminovat?
2) Jak hodnotíte pod úhlem 7 principů odmítnutí firmy realizovat výzkum?
3) Jaký osmý princip byste přidala?

Ve Zlíně dne 2. 5. 2010
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 Podpis hodnotitele práce

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:
A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01